
 

 

 

Data di pubblicazione: 13/11/2018
Nome allegato: Determina n. 373 nomina Commissione.pdf
CIG: 7552160F92 (LOTTO 1); 7552225539 (LOTTO 2 );
7552237F1D (LOTTO 3 ); 7552259149 (LOTTO 4 ); 7552311C2F
(LOTTO 5);
Nome procedura: Indizione gara attraverso SDAPA per i servizi
di pulizia, disinfestazione, raccolta e smaltimento rifiuti speciali,
facchinaggio interno per le sedi del Piemonte e Valle d'Aosta e
fornitura di materiale igienico sanitario per i servizi igienici della
Direzione Regionale della Valle d'Aosta.



 

 

 

 

 

 

 

DIREZIONE REGIONALE PIEMONTE 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 373  del 13.11.2018. 

 

 

 

 

APPALTO SPECIFICO INDETTO DALL’INPS PER L’AFFIDAMENTO DEL «SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE 

SERVIZIO DI PULIZIA, DISINFESTAZIONE, SMALTIMENTI RIFIUTI SPECIALI E RELATIVI SERVIZI ACCESSORI», SUDDIVISO 

IN 5 LOTTI, AI SENSI DELL’ART. 55 DEL D.LGS. N. 50/2016, NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE 

DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE PER LA FORNITURA DEI SERVIZI DI PULIZIA E IGIENE AMBIENTALE,  

SMALTIMENTO RIFIUTI SPECIALI, AUSILIARIATO, NONCHE’ PER LA  FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO SANITARIO 

LIMITATAMENTE AL LOTTO 5, PER GLI IMMOBILI IN USO, A QUALSIASI TITOLO, ALLE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI 

 

 
Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7552160F92  per il lotto 1  NUTS ITC 1 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7552225539  per il lotto 2 NUTS ITC 1 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7552237F1D  per il lotto 3 NUTS ITC 1 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7552259149  per il lotto 4 NUTS ITC 1 

Codice Identificativo Gara (C.I.G.): 7552311C2F  per il lotto 5 NUTS ITC 2 

 

Nomina Commissione giudicatrice di gara. 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i. in materia di 

             riordino e soppressione di enti pubblici di previdenza e assistenza; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 

             Pubbliche e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 27 febbraio 2003, n. 97 di 

emanazione del Regolamento di amministrazione e contabilità degli enti 

            pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70; 

 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale 



            della Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di 

            Amministrazione n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO l’art. 21, comma 1, del Decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, 

convertito in Legge del 22 dicembre 2011, n. 214, che ha disposto la 

soppressione dell’INPDAP e dell’ENPALS, con decorrenza 01/01/2012 ed 

ha attribuito le relative funzioni all’INPS, che succede in tutti i rapporti 

attivi e passivi degli Enti soppressi; 

 

VISTO  il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con la 

Determinazione presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come 

            modificato, da ultimo, con la Determinazione n. 125 del 26 luglio 2017; 

 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato 

con la Determinazione presidenziale n. 110 del 28 luglio 2016 come 

modificato, da ultimo, con la Determinazione n. 118 dell’11 luglio 2017; 

 
VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali, adottato, di 

  concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze il 16 febbraio 2015, 

  con il quale il Professor Tito Boeri è stato nominato Presidente dell’Istituto 

  Nazionale della Previdenza Sociale (INPS), per la durata di un 

  quadriennio; 

 

VISTO  il Decreto del Ministro del lavoro e delle politiche sociali del 13 gennaio 

  2017, con il quale, su proposta del Presidente dell’Istituto, è stata 

nominata Direttore Generale dell’INPS la Dottoressa Gabriella Di Michele, 

  già dirigente di 1^ fascia, di ruolo del medesimo ente; 

 

VISTA  la Determinazione del Presidente dell’Istituto, n. 28 del 24 gennaio 2017,  

mediante la quale è stata comunicata la nomina dello scrivente  

a Direttore Regionale per il Piemonte, con decorrenza 01 febbraio 2017; 

 

VISTA  la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 13 marzo 

  2018, con la quale è stato approvato in via definitiva, ai sensi di quanto 

previsto dall’art. 17, comma 23, della Legge 15 maggio 1997, n. 127, il 

bilancio preventivo finanziario generale di competenza e cassa ed 

economico patrimoniale generale dell’INPS per l'anno 2018; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n 50 e s.m.i., recante l’ “Attuazione 

  delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 

  sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

  sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

  n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito 

il Codice), il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

  propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando 

  gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

  economici e delle offerte; 

 

TENUTO  conto che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

      economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 

      rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, commi 3 e 6, del Codice, 



      al fine di selezionare l’operatore economico che meglio risponda alle 

      esigenze dell’Istituto; 

 

VISTA  la Determinazione n. 233 del 27 giugno 2018 con la quale è 

  stata autorizzata l’indizione di una procedura ristretta di carattere 

  comunitario ai sensi dell’art. 61 del Codice volta del servizio di pulizia e 

  igiene ambientale, servizi connessi di ausiliariato, e relativi servizi 

accessori, suddiviso in 5 lotti, presso gli immobili INPS ad uso strumentale  

del Piemonte, svolta mediante il Sistema Dinamico di Acquisizione per la  

Pubblica Amministrazione (SDA) su piattaforma Consip ai sensi dell’art. 55  

del D. Lgs. 50/2016: 

 
(C.I.G.): 7552160F92  per il lotto 1 

(C.I.G.): 7552225539  per il lotto 2 

(C.I.G.): 7552237F1D  per il lotto 3 

(C.I.G.): 7552259149  per il lotto 4 

(C.I.G.): 7552311C2F  per il lotto 5 

 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine prescritto dalla lettera di invito, fissato 

alle ore 14:00 del 24 ottobre 2018, sono pervenute n. 14 offerte dai 

sottoelencati operatori economici: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RITENUTO  di nominare una commissione giudicatrice composta da tre 

commissari, ai sensi dell’articolo 77 del Codice e dell’art. 97 del 

Regolamento di amministrazione e contabilità dell’INPS, per procedere 

all’esame ed alla valutazione delle offerte presentate dagli Operatori 

economici per la procedura in argomento; 

 

VISTO  il documento predisposto dalla Direzione Centrale Risorse Strumentali 

   denominato “Regole per la nomina delle commissioni di gara” riportante 

BONI S.P.A. 

CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI (B. & B. SERVICE 
SOC. COOP., CNS - CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI*, 

COOPERATIVA NUOVA SOCIALITÀ COOPERATIVA SOCIALE 
IMPRESA SOCIALE ONLUS) 

DUSSMANN SERVICE SRL 

FUTURO 2000 S.R.L. 

I.C. SERVIZI 

L'AMBIENTE S.R.L. 

LA LUCENTE SPA (LA LUCENTE SPA*, LA LUCENTEZZA) 

MANITALIDEA 

MAST S.P.A. 

MIORELLI SERVICE A SOCIO UNICO 

MULTISERVICE SCRL-FORMULA SERVIZI Società Cooperativa 
(FORMULA SERVIZI SOCIETÀ COOPERATIVA, MULTISERVICE 

SCRL*) 

NICMA & PARTNERS 

PULITORI ED AFFINI S.P.A. 

SAGAD 



   le regole di competenza, trasparenza e rotazione, richieste dal Codice, 

  per la nomina delle commissioni; 

 

VISTO   in particolare, l’art. 216, comma 12, del citato Codice, che prevede che 

  «Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui 

  all’articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall’organo 

  della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 

  affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 

  preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante»; 

 

ATTESO  peraltro che la fine del citato periodo transitorio, come precisato nelle 

   Linee guida n. 5 recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di 

   iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti 

   delle commissioni giudicatrici”, emanate con deliberazione del Consiglio 

   n. 4 del 10/01/2018, sarà disposta a seguito di una specifica 

  Deliberazione adottata dalla stessa Autorità Nazionale Anticorruzione 

   per dichiarare operativo l’Albo suindicato; 

 

LETTO  il messaggio INPS.HERMES.01/08/2018.0003065 recante le prime 

indicazioni operative fornite dalla Direzione Centrale Acquisti e Appalti 

in merito ad alcuni aspetti caratterizzanti la figura del RUP, del direttore 

dei lavori e del direttore dell’esecuzione in aderenza alle Linee guida n. 

3 dell’A.N.A.C. e al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti del 7/03/2018, n. 49; 

 

ACQUISITA la disponibilità a svolgere le funzioni di Presidente della Commissione da 

parte della dottoressa Carla RICCA, Dirigente dell’Area manageriale 

Ammortizzatori sociali di questa Direzione regionale; 

 

ACQUISITA altresì la disponibilità a svolgere le funzioni di componente della 

Commissione da parte dell’avvocato Franca BORLA, dell’Avvocatura  

distrettuale di Torino;  

 

ACQUISITA altresì la disponibilità a svolgere le funzioni di componente della 

Commissione da parte dell’ingegner Vittorio HOLLO’, del Coordinamento 

tecnico-edilizio di questa Direzione regionale; 

 

ACQUISITA infine, la disponibilità a svolgere le funzioni di segreteria della 

commissione da parte del signor Pietro Amorese, funzionario dell’Area Gestione 

risorse e Patrimonio strumentale di questa Direzione regionale; 

 

CONSIDERATO che i designati hanno comprovata esperienza, competenza e 

professionalità per partecipare quali componenti di commissione 

aggiudicatrice nello specifico settore a cui si riferisce il contratto; 

 

VISTA  la Circolare Inps n. 27 del 25/02/2014 in materia di “Applicazione delle 

misure di prevenzione della corruzione previste dalla legge”, con la 

quale, al punto 2), in tema di “Prevenzione fenomeni corruttivi nella 

formazione di commissioni e nell’assegnazione agli uffici” è stato 

chiarito, tra l’altro, che prima di effettuare la nomina dei componenti 

delle predette commissioni è necessario, a cura del Responsabile della 

struttura nel cui ambito di competenze rientrano le attività della 

commissione, procedere all’accertamento in ordine all’eventuale 

sussistenza di precedenti penali a carico dei componenti medesimi, che 

sono tenuti a rendere dichiarazione sostitutiva di certificazione ai termini 

e alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000; 

 



ACQUISITA  da parte dei designati dichiarazione sostitutiva di certificazione ai termini 

e alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla 

assenza di eventuali sentenze di condanna, anche non passate in 

giudicato, ivi compresi casi di patteggiamento, per i reati previsti nel capo I del 

Titolo II del libro II del codice penale (delitti contro la pubblica amministrazione); 

 

ACCERTATA  l’insussistenza di precedenti penali per delitti contro la pubblica 

amministrazione in capo ai designati; 

 

PRESO ATTO  che, al fine di consentire la valutazione della sussistenza di cause di 

 incompatibilità o di astensione rispetto alle offerte pervenute, dopo lo 

 spirare del termine di presentazione delle offerte, il RUP ha comunicato 

 agli insedianti commissari i nominativi degli operatori concorrenti; 

 

ACQUISITA  da parte dei designati dichiarazione sostitutiva di certificazione ai termini 

E alle condizioni di cui all’art. 46 del D.P.R. n. 445/2000, in ordine alla 

inesistenza di cause di incompatibilità o di astensione di cui ai commi 4, 

5 e 6 dell’articolo 77 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

di nominare, per l’esame delle offerte inviate dagli Operatori economici partecipanti alla 

procedura in oggetto, la commissione aggiudicatrice così costituita: 

 

 la dottoressa Carla RICCA, con funzioni di presidente; 

 l’avvocato Franca BORLA, con funzioni di commissario; 

 l’ingegner Vittorio HOLLO’, con funzioni di commissario; 

 

Le funzioni di segreteria della commissione saranno svolte dal funzionario Pietro AMORESE che, 

in caso di assenza, sarà sostituito dal RUP – dottor Giuseppe AZZARA. 

 

Il Presidente della Commissione, trattandosi di procedura gestita telematicamente, potrà 

richiedere, nelle sedute di apertura delle offerte, la presenza del signor Roberto Di Blasi, 

responsabile G.A.I. Direzione Regionale e Direzioni sul territorio. 

 

 

 

 

 

Giuseppe BALDINO 

Direttore Regionale 

 

 

(documento firmato in originale) 

 


